
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     380   del   29/06/2023

DETERMINA N.  127 DEL  29/06/2023

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  IN  AMBITO  SOCIALE  RIVOLTO  AI  GIOVANI:
LABORATORIO DI  STREET. IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DELLA SOC.COOP.SOCIALE LA
GRANDE CASA (G.C. N. 156 DEL 22.06.2023) - CIG Z1A3BA9A0F

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 29/06/2023 al 14/07/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Servizi Sociali



Determinazione n. 380 del 29/06/2023

                                                                                                      
OGGETTO :  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  IN  AMBITO  SOCIALE  RIVOLTO  AI  GIOVANI:
LABORATORIO DI STREET. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC.COOP.SOCIALE LA GRANDE
CASA (G.C. N. 156 DEL 22.06.2023) - CIG Z1A3BA9A0F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai
sensi  dell’art.  107,  commi  2  e  3,  del  D.Lgs  n.  267/2000  (Tuel),  è  stata
nominata Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.  04  del  Settore  “Servizi  alla
Persona”, come individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi, con decorrenza 01.02.2023;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 02.05.2023,
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai
sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato
definito il PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

Visto altresì il D.U.P. 2023/2025 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata
dal Consiglio Comunale con atto n. 15 in data 02.05.2023, esecutivo ai sensi di legge;

Visti  i  nuovi  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs  118/2011 e ss.mm.ii.  in  vigore dal  1^
gennaio 2015;

Individuato nel firmatario del presente atto il  Responsabile del Procedimento che ha
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare
i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  l’insussistenza per  lo
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come
modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012;

Visto l’art. 6 del Regolamento comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’albo
pretorio on-line;

Vista la deliberazione della G.C. N. 109 del 01.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la  quale  è  stato  approvato  l’atto  di  indirizzo  per  la  progettazione  e  gestione delle
politiche  giovanili  nel  territorio  comunale  per  il  periodo  15.06.2023  –  31.12.2024
congiuntamente alla coop. soc. LA GRANDE CASA al fine di stabilizzare il percorso sin qui
fatto in via sperimentale; 

Vista la richiesta pervenuta dalla Società Cooperativa Sociale La Grande Casa, in data
15.06.2023  prot.n.  13816,  con  la  quale  nell’ambito  del  progetto  di  Street  Art  co-
finanziato  dall’Ambito  di  Merate  e  dalla  Cooperativa  stessa,  con  fondi  a  carico  del
progetto DROP IN, si propone a questo Ente di contribuire per un importo di € 1.000,00
al laboratorio di Street Art che si terrà proprio nel Comune di Casatenovo in prossimità
del muro di confine tra la casa delle Suore di Via Verdi e il Campo Sportivo;



Determinazione n. 380 del 29/06/2023

Vista la deliberazione della G.C. N. 156 del 22.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale:

 Si  approva  la  proposta  del  laboratorio  di  Street  Art  che  verrà  realizzato  nel
Comune di Casatenovo in prossimità del muro di confine tra la casa delle Suore di
Via  Verdi  e  il  Campo  Sportivo,  dando  atto  che  laddove  già  sperimentata  ha
riscosso un crescente interesse e seguito da parte di giovani e adolescenti;

 Si  sostiene  l’iniziativa  con  un  contributo  di  €  1.000,00  come  richiesto  dalla
Società Cooperativa Sociale “La Grande Casa” (prot. N. 13816 del 15.06.2023),
dando atto che il  laboratorio  si  inserisce nella  progettualità  di  Street  Art  co-
finanziato dall’Ambito di Merate e dalla cooperativa stessa con fondi a carico del
progetto DROP IN; 

 Si prende atto dell’autorizzazione pervenuta al ns. prot. n.  13933 del 16.06.2023
dalla Congregazione delle Piccole Serve del S. Cuore di Gesù per gli  Ammalati
poveri  con  sede  in  Viale  Catone,  29  –  Torino  –  che  autorizza  la  nostra
Amministrazione allo svolgimento del laboratorio di Street Art, nella settimana
dal 26 al 30 giugno, sul muro di confine del loro immobile, approvando le finalità
dello stesso;

 Si prende atto che, con successivo provvedimento del Responsabile del Settore
Servizi  alla  Persona,  verrà  assunto  impegno  di  spesa  per  la  realizzazione  del
laboratorio di Street Art precisando che la somma di € 1.000,00  è prevista nel
Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, disponibile, sul Cap Peg.12565;

 Si demanda all’ufficio competente l’adozione degli atti conseguenti;

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture,
nonché  le  linee  guida  ANAC  n.  4/2016,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18/4/2016  n.  50,
relativamente agli affidamenti sotto soglia;

Richiamato l’art.  36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di
procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z1A3BA9A0F;

Viste le Linee Guida ANAC e dato atto che è stato acquisito DURC della Cooperativa
Sociale la Grande Casa che risulta regolare protocollo INAIL_37073379;

Per tutto quanto sopra esposto si procede con l’assunzione di impegno di spesa a favore
della Società Cooperativa Sociale La Grande Casa per la realizzazione del laboratorio di
Street Art nella settimana dal 26 al 30 giugno, precisando che la somma di € 1.000,00
(IVA  compresa) è disponibile  sul  cap.  peg.  12565  dell’annualità  2023 del  Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione
avverrà entro il 31.12.2023;

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio



Determinazione n. 380 del 29/06/2023

Finanziario  per  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  relativa  copertura
finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel; 

DETERMINA

 di assumere l’impegno di spesa a favore della Società Cooperativa Sociale
LA GRANDE CASA - P.iva 00861210961 – C.f. 07501030154 con sede legale
Via Petrarca 146 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) -  per la realizzazione del
laboratorio di Street Art nella settimana dal 26 al 30 giugno sul territorio
comunale – per un importo di € 1.000,00 (IVA compresa);

 di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 (IVA compresa) al cap. Peg.
12565 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025,
dando atto  che l’esigibilità  della  presente obbligazione avverrà  entro  il
31.12.2023;

 di  dare  atto,  inoltre,  degli  obblighi  posti  a  carico  dell’affidatario  dalle
disposizioni contenute nel Codice Comportamentale dei dipendenti pubblici
(art.  54  e  5  D.Lgs.  30.03.2001  n.  165/2001)  e  relativo  Regolamento
approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Alessia Manzoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZONI ALESSIA in data 29/06/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.127 del 29/06/2023

28/06/2023Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO DI STREET ART - PERIODO DAL 26 AL 30 GIUGNO
SUL TERRITORIO

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 299.100,00
233.070,85

1.000,00
234.070,85

65.029,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 18.500,00

11.765,85

1.000,00

12.765,85

Disponibilità residua: 5.734,15

Capitolo: 12565

Oggetto: INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE GIOVANILI

Progetto: Servizi socialI

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 1110/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1110/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1110/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000333 - COOP. SOC. "LA GRANDE CASA" onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 29/06/2023

Z1A3BA9A0FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 29/06/2023



 

 
 

Spett.le  
Comune di Casatenovo 
Settore Servizi alla Persona 
 
P.zza Della Repubblica n.7 
23880 – Casatenovo (LC) 
 
Alla c.a. 
Assessore ai Servizi alla persona e politiche socioassistenziali 
Dott. Gaetano Caldirola 
 
Responsabile Servizi Sociali 
Dott.ssa Alessia Manzoni 
 
Sesto San Giovanni, 15/06/2023 
 
 

OGGETTO: Richiesta di contributo per laboratorio Street-Art. 
 
Spettabile Amministrazione Comunale di Casatenovo, 

con la presente vogliamo portare alla vostra attenzione la richiesta di un 

contributo economico a favore del laboratorio di Street-art per adolescenti e 

giovani, che terremo dal 26 al 30 giugno nel Comune di Casatenovo. 

Le attività di “Street-Art” che proponiamo, rappresentano infatti 

un'importante forma di espressione artistica che può contribuire alla 

trasformazione degli spazi urbani e coinvolgere attivamente -in questa 

pratica- soprattutto i giovani e gli adolescenti. Il nostro obiettivo è quello di 

creare un luogo, uno spazio dedicato alla Street-art, dove i ragazzi possano 

esprimere la propria creatività, sperimentare e sviluppare le proprie abilità, 

contribuendo allo stesso tempo a rendere il nostro territorio un luogo più 

colorato, vivace ed attraente. 

Dando vita a questa pratica, intendiamo offrire percorsi e workshop gratuiti, 

dove i giovani possano avvicinarsi per conoscere ed imparare nuove tecniche 

artistico/pittoriche, nonché affinare le proprie competenze per chi già ne 

dispone. 

All'interno del progetto Go-Giovani Opportunità, finanziato dal bando Giovani 

Smart di Regione Lombardia, la scrivente Cooperativa sociale dispone di una 

quota di risorse economiche da dedicare ai differenti laboratori attivi sul 

territorio dell’Ambito di Merate. 

Per il laboratorio che sarà realizzato nel Comune di Casatenovo, in ragione 

della proposta già condivisa di intervento sul muro di confine tra la casa delle 



 

suore di via Verdi e il campo sportivo (in prossimità di Piazza Repubblica), 

oltre alla quota di 600,00 euro (seicento/00) coperta dalla Cooperativa La 

Grande Casa con fondi propri si chiede all’Amministrazione Comunale di 

intervenire con un’ulteriore quota di € 1.000,00 (mille/00) per coprire 

interamente le spese del laboratorio. 

I fondi serviranno per l'acquisto di materiali artistici, come vernici, spray, 

pennelli, etc, nonché per l'allestimento dello spazio dedicato al laboratorio. 

Inoltre, con le stesse risorse, saranno coperte anche le spese destinate al 

coinvolgimento delle figure educative necessarie per garantire un adeguato 

funzionamento di tutte le attività del laboratorio. 

La proficua collaborazione che da tempo è in corso tra la scrivente cooperativa 

e la vostra amministrazione è una valida risposta al coinvolgimento delle 

giovani generazioni, attraverso pratiche che contribuiscono allo sviluppo di 

aspetti artistici e culturali della stessa comunità. 

In questo modo, stiamo offrendo l'opportunità a giovani e adolescenti di 

emergere, di farsi notare e di contribuire allo sviluppo della città attraverso 

attività apprezzabili anche dalle generazioni più mature. 

Un muro colorato, ben disegnato che porta con sé addirittura un messaggio 

arriva e colpisce chiunque –che fino a poco tempo prima- vedeva solo uno 

spazio grigio e abbandonato! 

In attesa di vostro cortese riscontro, restiamo a disposizione per qualsiasi 

chiarimento. 

Cordiali saluti. 

 

Il Responsabile Territoriale  Il Coordinatore servizi territoriali  
Fabio Benedetti     del Meratese, Giovanni Di Vito 
                                              
 
 
 
 


